第 ８ 回 知 多 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

令 和 ７ 年 ８ 月 ６ 日

知  多  市  教  育  委  員  会

- 1 -

第 ８ 回 知 多 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

  招集年月日  令和７年８月６日

  招 集 場 所  知多市役所教育委員会室

  開    会  午後１時３０分

  閉    会  午後２時２５分

  出  席  者   教育長         永 井 清 司

委員          久 野 美奈子

加 古 三津代

栗 本 弘 太

竹 内 直 哉

出席した職員  教育部長        杉 江 大 典

学校教育課長      林   絵 美

生涯学習スポーツ課長  濵 野 和 江

指導主事        後 藤 浩 子

佐 方 貴 文

事務局学校教育課    高 島 千 晴

竹 内 久 恵

山 本 将 希

傍 聴 者  なし

議     題  (1) 議案第１５号 令和６年度知多市教育委員会活動の点検及び評価

について（協議）

そ の 他  (1) ちた梅子マラソンについて（報告）

(2) 令和７年７月準要保護者等の認定状況について（報告）

(3) 教育委員会後援事業について（報告）

- 2 -

１ 開会

  出席者５人

  第８回知多市教育委員会定例会を開会する。

２ 前回会議録の承認について

  第７回定例会会議録は、委員全員の賛成により承認された。

   第７回署名委員 栗本委員、加古委員

  第８回定例会会議録署名委員を指名した。

   竹内委員、栗本委員

３ 教育長報告

  別紙教育長報告により説明した。なお、概略は次のとおりである。

(1) 日本福祉大学附属高等学校吹奏楽部サマーコンサート

東浦中学校の吹奏楽部とのコラボ演奏などもあり、素晴らしいコンサートでした。

(2) 生徒指導担当者研修会

今年は講師として西山一博弁護士をお呼びし、学校における適切な保護者対応のあり

方、という内容で講演をいただきました。西山弁護士はスクールロイヤーの実績もありま

すので、学校の状況もよく分かっていて、実情に即したお話をしていただけました。

(3) 尾張部都市教育長会議

県の方からは、中高一貫校の進捗状況、教員の不祥事防止、夜間中学校、第５次愛知教

育振興基本計画について、などの話がありました。市町村からは、防犯カメラの設置、学

校給食にかかる経費の高騰対策、体育館の空調整備について、などを議題として挙げてい

きました。

(4) 知多地方教育事務協議会幹事会

１０月に行われる研修会の概要及び次年度に向けて各人事面談の日程が示されました。

また、公務員の服務の宣誓への対応や、教科用図書採択地区協議会の開催について、大府

市の早朝預かりについて、終業式の日の給食提供について、などが話題に挙がりました。

(5) 愛知県・市町村教育長意見交換会

教員不足の解消やそれに伴う新規採用について、加配や人員の配置について、中高一貫

教育制度について、特別支援教育への支援について、意見が交わされました。

- 3 -

４ 議題

(1) 議案第１５号 令和６年度知多市教育委員会活動の点検及び評価について（協議）

（説明）林学校教育課長

議案第１５号 令和６年度知多市教育委員会活動の点検及び評価について、ご説明いた

します。

点検及び評価につきましては、教育委員会定例会にて継続してご審議をいただくととも

に、７月２５日開催の外部評価委員会議においては、外部評価委員の意見について、内容を

確認していただきました。

全体資料の６４ページ及び６５ページに、外部評価委員の意見を記載しています。

委員の方からは、家庭教育、特別支援教育、ＩＣＴ教育、いじめや不登校への対応など、

１４点のご意見をいただきました。

今後の予定としては、本日、この点検及び評価（案）をご協議いただき、ご承認いただき

ましたら、これを最終報告書として９月の市議会で報告し、その後１０月に市ホームページ

で公表する予定です。

以上で説明を終わります。よろしくお願いいたします。

（質疑・意見）

加古委員

教育委員会として、今後特に力を入れていきたい事業などはありますか。

教育長

新規の事業はないですが、今までも力を入れていたスクールソーシャルワーカーや生活

支援員などを増員できるよう、財政面で要望を出していこうと考えています。

また、コミュニティ・スクールについても、これから導入校を増やしていくにあたり、コ

ーディネーターや学校運営協議会の委員を誰に依頼するかを、各校の校長と検討していま

す。

（採決）全員賛成、原案承認

５ その他

(1) ちた梅子マラソンについて（報告）

（説明）濵野生涯学習スポーツ課長

ちた梅子マラソンについて、ご報告いたします。

本日、パンフレットを机上に配付させていただいております。

今年度で第４回目となるちた梅子マラソンについて、８月１日金曜日より参加者募集を

開始しております。

大会開催日は、１１月１６日日曜日で、会場は、佐布里緑と花のふれあい公園及び佐布里

池周辺です。募集内容は、マラソンの部１０キロ・５キロ・３キロとジョギングの部２．８

キロを予定しています。昨年と変更はありません。中学生のマラソン参加は３キロ限定で、

小学生はジョギングのみです。

参加者は、全体で２，４００名程度を予定しています。

申込期間は、８月１日金曜日から９月７日日曜日までで、ネットでの申し込みは９月１２

日金曜日までです。

申込方法等詳細は、別添のパンフレットをご覧ください。

以上で説明を終わります。よろしくお願いいたします。

（質疑・意見）なし

- 4 -

(2) 令和７年７月準要保護者等の認定状況について（報告）

（説明）林学校教育課長

令和７年７月準要保護者等の認定状況について、ご報告いたします。

準要保護の認定につきましては、前回から今回までの認定件数は、小学校５人、中学校４

人、取消については、小学校２人、中学校２人で、現在の認定者数は、小学校３１８人、中

学校２３０人、合計５４８人です。

認定児童生徒の理由別内訳は、「国民年金の掛金の減免または国民健康保険税の減免もし

くは徴収猶予を受けているもの」の理由で取消が１人、「保護者の職業が不安定で、生活状

態が悪いと認められるもの」の理由で認定が９人、取消が３人でございます。

次に、要保護の認定につきましては、前回から今回までの認定件数は小学校で２人、中学

校で１人となっており、取消はありませんでした。

現在の認定者数は、小学校１３人、中学校９人、合計２２人です。

次に、特別支援教育につきましては、Ⅱ段階では、前回から今回までに、決定は小学校２

人、中学生３人、取消は小学校１人で、現在の決定者数は、小学校１６７人、中学校５４人、

合計２２１人です。

Ⅲ段階につきましては、前回から今回までに、決定、取消ともにありませんでした。

現在の決定者数は、小学校２４人、中学校８人、合計３２人です。

就学援助認定者数の前年度との比較表でございます。

上段の要保護の認定者数は、７月は令和６年度と比較し、５人増の２２人です。下段の準

要保護は、３１人減の５４８人となっています。

以上で説明を終わります。よろしくお願いいたします。

（質疑・意見）なし

(3) 教育委員会後援事業について（報告）

（説明）林学校教育課長

教育委員会後援事業について、ご報告いたします。

先月の定例会から 今回までに、知多市教育委員会後援に関する取扱要綱第３条の規定に

基づき、教育長の決定により、項番１事業名「知多発 お正月スキーツアーｉｎ白馬」から、

項番１４事業名「第４６回佐布里地区市民運動会」までの１４件につきまして後援を承諾し

ましたので、ご報告いたします。

以上で説明を終わります。よろしくお願いいたします。

（質疑・意見）

 加古委員

 新規承認事業として、星城大学から「２０２５年度星城大学 公開講演会」と「２０２５

年度星城大学 公開講座」の２件の申請があります。詳しい内容を教えてください。

 竹内統括主任

 「２０２５年度星城大学 公開講演会」は、「“遊び”を科学する－臨床・療育現場におけ

るゲーミフィケーション×リハビリの現在地－」というテーマで、ゲームによるリハビリ

や、そのデモンストレーション体験を実施するとのことです。

「２０２５年度星城大学 公開講座」は、「居場所とメンタルヘルス」というテーマで、

ＳＮＳとメンタルヘルスの関係やＡＩを用いた最新の研究成果、人の居場所や繋がりの手

掛かりについて、講座を開くとのことです。

講演会は外部講師を招いて、公開講座は星城大学の教授が、それぞれ講師を務めます。

- 5 -

６ 自由討議

 (1) ９月の行事等予定について

林学校教育課長

９月の行事等予定表の事項を説明した。

７ 閉会

  第８回知多市教育委員会定例会を閉会する。

  次回は、９月１２日（金）午前９時３０分から第９回定例会を予定する。

- 6 -

 知多市教育委員会会議規則（昭和４５年教委規則第２号）第１４条の規定により、ここに

署名する。

           令和７年８月６日

（教 育 長）

（委  員）

（委  員）

（教育部長）